

Số: 19/KH-SGTVT

Tây Ninh, ngày 29 tháng 03 năm 2022

KẾ HOẠCH
Hoạt động Phong trào Toàn dân đoàn kết
xây dựng đời sống văn hóa năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 978/KH-UBND ngày 23/3/2022 của UBND tỉnh hoạt động Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tỉnh Tây Ninh năm 2022 (Phong trào “TĐĐKXDĐSVH”), Sở Giao thông vận tải Tây Ninh xây dựng Kế hoạch hoạt động Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức triển khai, quán triệt thực hiện các nội dung văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, đề ra các nhiệm vụ trọng tâm để thực hiện có hiệu quả Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị, tạo sự thống nhất trong hành động giữa các phòng, đơn vị, công chức, viên chức, người lao động trong việc tham gia, thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” trong năm 2022 đạt chất lượng, hiệu quả, thiết thực; tạo sự chuyển biến tích cực trong xây dựng, phát triển con người Việt Nam toàn diện.

- Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, sự phối hợp của các phòng, đơn vị thuộc Sở trong việc thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH”; đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị và Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia đưa Phong trào phát triển sâu rộng, bền vững, xây dựng môi trường văn hoá lành mạnh, phong phú, giữ gìn những giá trị văn hoá tốt đẹp của dân tộc, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, góp phần ổn định chính trị, an ninh, trật tự, an toàn xã hội.

- Thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” là một nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của các phòng, đơn vị, của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị tại đơn vị.

- Từng bước nâng cao chất lượng và phát huy sức mạnh tổng hợp của Phong trào “TĐĐKXDĐSVH”, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, vững chắc xây

dựng con người về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống lành mạnh và xây dựng đời sống văn hóa cơ sở.

II. NỘI DUNG

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở, tổ chức đoàn thể đối với công tác Phong trào “TĐĐKXDĐSVH”; tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả trong thực hiện Phong trào, thường xuyên chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở GTVT chú trọng thực hiện tốt tiêu chí cảnh quan môi trường làm việc “xanh, sạch, đẹp” và thực hiện các quy định về đăng ký công nhận cơ quan đạt chuẩn văn hoá; sự phối hợp chặt chẽ tổ chức đoàn thể, các phòng, đơn vị thuộc Sở trong việc phát động, tổ chức, thực hiện Phong trào. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu; vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các phòng, đơn vị trong Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” của tỉnh đối với việc tổ chức thực hiện, kiểm tra giám sát hoạt động Phong trào thi đua từ tỉnh đến cơ sở.

2. Triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản của Trung ương, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, của UBND tỉnh như: Quyết định 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng chính phủ Phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2026; Kế hoạch số 334/KH-BCĐ ngày 28/01/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” về triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022; Quyết định số 113/QĐ-BVHTTDL ngày 19/01/2022 của Bộ VHTTDL về ban hành kế hoạch công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước năm 2022; Kế hoạch số 1964/KH-UBND ngày 17/6/2021 của UBND tỉnh về đẩy mạnh phong trào thi đua nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa trong Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 1835/QĐ-UBND ngày 30/6/2021 của UBND tỉnh về ban hành thang điểm, cách chấm điểm đối với danh hiệu Gia đình văn hóa và Ấp, khu phố văn hóa trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Hướng dẫn số 1830/HD-BCĐ ngày 10/6/2021 của Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDĐSVH & CTGD” tỉnh về tiêu chí xác định tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong xây dựng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Ấp, khu phố văn hóa”; Công văn số 330/UBND-VX ngày 14/02/2017 về việc đẩy mạnh cuộc vận động xây dựng nếp sống văn minh công cộng; nâng cao chất lượng Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” trên địa bàn tỉnh; Công văn số 262/UBND-KGVX ngày 19/01/2022 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý Nhà nước về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

3. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức lãnh đạo, quản lý, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước đối với các hoạt động Phong trào “TĐĐKXDĐSVH”; các phòng, đơn vị cần xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong từng chỉ tiêu, nhiệm vụ được phân công để cùng nhau hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; quán triệt sâu rộng về vai trò, mục đích, ý nghĩa của Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” đến từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm để tích cực hưởng ứng và tham gia trong toàn đơn vị.

4. Tăng cường công tác tuyên truyền, phát động trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động gương mẫu thực hiện Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, góp phần nâng cao chất lượng thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, gắn nội dung hoạt động phong trào với các chương trình, kế hoạch thực hiện chiến lược phát triển, phát huy các giá trị truyền thống gia đình Việt Nam.

5. Quan tâm thực hiện công tác phối hợp giữa các ngành, thành viên Ban Chỉ đạo phong trào, nhằm từng bước nâng cao chất lượng Phong trào “TĐĐKXDĐSVH”.

6. Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng và nhân rộng các gương điển hình tiên tiến. Quan tâm đến việc khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tham gia nâng cao chất lượng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, Trưởng các phòng, đơn vị, Công đoàn, Đoàn Thanh niên thuộc Sở nghiêm túc quán triệt, triển khai thực hiện; đồng thời, tổ chức tốt công tác tuyên truyền ý nghĩa của Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động biết, thực hiện. Định kỳ 6 tháng (*trước ngày 15 tháng 6*), năm (*trước ngày 15 tháng 11*) các phòng, đơn vị báo cáo kết quả triển khai thực hiện gửi về Văn phòng Sở để tổng hợp.

2. Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở chỉ đạo các Tổ công đoàn bộ phận quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho người lao động để người lao động an tâm công tác, gắn bó lâu dài với đơn vị và hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao.

3. Giao Văn phòng Sở thường xuyên kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch hoạt động Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” tại cơ quan, đơn vị, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022 của Sở Giao thông vận tải Tây Ninh./.

Nơi nhận:

- Thường trực Ban Chỉ đạo (Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch Tây Ninh);
- Giám đốc Sở (b/c);
- Các PGĐ Sở;
- BCH các đoàn thể Sở GTVT;
- Các phòng, đ/vị thuộc Sở (T/hiện);
- Lưu: VT, VP.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**